PORTARIA Nº 816/2025

DESIGNA OS INTEGRANTES DO
(CME) CONSELHO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E REVOGA A

PORTARIA N.º 505/2025.

MARCO AURÉLIO NEDEL, Prefeito Municipal de Crissiumal,

Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais REVOGA a

Portaria N.º 505/2025, e em conformidade com as Leis Municipais N.ºs

1.953/2005 e Lei Municipal N.º 2.664/2011, DESIGNA os integrantes do CME

(Conselho Municipal de Educação) de Crissiumal, RS, sob a presidência de

Adriane Lucia Lippert  Caneppelle e Vice Presidência de Paula Barbara

Voss Kroetz conforme ata N.º 01/2025 de 28 de março de 2025, sendo o

conselho  composto pelos membros a seguir relacionados:

Representantes da Secretaria Municipal de Educação Cultura e

Desporto:
Titular:     Daniela Carine Gehlen

Suplente: Raquel Beatriz Strehl Vettorello

Representantes da (SMEC) – Professores da Educação Infantil e do

Ensino Fundamental:
Titular:    Care Fabiane Wohlschick Pavan

Suplente: Paula Bárbara Voss Schneicker Kroetz
Titular:    Luiza Simionato de Rosso
Suplente: Sabrina Kaloana Strauss

Representantes da APAE (Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais) de Crissiumal:
Titular:    Romarisa Marlene de Rosso de Moura
Suplente: Aline Bohn

Representantes do CPM (Circulo de Pais e Mestres) da Educação

Infantil:
Titular:    Fernanda Messer Moreira

Suplente: Beatriz Maria  Kroetz Lick

Representantes do CPM (Circulo de Pais e Mestres) do Ensino

Fundamental:
Titular:    Mariele Fernanda Muller
Suplente: Eliane Kist

Representantes de Diretores de Escolas Municipais de Crissiumal:
Titular:    Adriane Lucia Lippert Caneppele

Suplente: Scheila Johan Ribeiro

Representantes do Conselho Tutelar:

Titular:    Clarisse de Moraes
Suplente: Maria Beatriz Mallmann

Representantes da ABEMEC (Associação do Bem-Estar do Menor de
Crissiumal):

Titular:    Marcieli Fátima Lardini
Suplente: Gracieli Carine Rossler

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social:

Titular:    Vera Lúcia Trasel Nedel
Suplente: Claudia Graciane Töbe Duarte

Representantes do SIMCRIS (Sindicato Dos Municipários de
Crissiuma):

Titular:    Carmen Fasbinder Nagel
Suplente: Marla Drewlo Reckzigel

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CRISSIUMAL,

Estado do Rio Grande do Sul, aos 15 dias do mês de agosto de 2025.

                             MARCO AURELIO NEDEL
                           Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

FERNANDO HENRIQUE BINS
Secretário Municipal de Administração

Certifico que este Documento foi afixado no local destinado de Publicações Oficiais nesta
Prefeitura Municipal no dia 15/08/2025.

Data de criação do documento: 15/08/2025 às 11:07:06

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

3E1        5DY        MX8        195

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/3E1-5DY-MX8-195

		2025-08-15T16:46:28-0300
	Assinatura Betha Cloud Fernando Henrique Bins - fernandobins-crissiumal-rs-gov-br
	Betha Sistemas

		2025-08-18T06:58:33-0300
	Assinatura Betha Cloud Marco Aurelio Nedel - 19040547068
	Betha Sistemas